
 
Algemene plaatselijke verordening Eemsdelta 2022 
Gedeelte m.b.t. het bewaren van houtopstanden 
 
Geldend van 01-01-2022 t/m heden 
Intitulé 
Algemene plaatselijke verordening Eemsdelta 2022 
 
Besluit van de raad van de gemeente Eemsdelta tot vaststelling van de Algemene plaatselijke 
verordening Eemsdelta 2022 
 
De raad van de gemeente Eemsdelta; 
 
gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders van 23 november 2021; 
 
gelet op de artikelen 149, 149a, 151a, 151b, 151c, 151d, 154 en 154a van de Gemeentewet, de 
artikelen 3 en 4 van de Wet openbare manifestaties, de artikelen 4, 25a, 25b, 25c en 25d van de 
Alcoholwet, artikel 5.13 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, de artikelen 2.18, eerste 
lid, onder f en g, en vijfde lid, 2.21 en 3.148, tweede lid, van het Activiteitenbesluit milieubeheer, 
artikel 30c, tweede lid, van de Wet op de kansspelen, artikel 3 van de Winkeltijdenwet, artikel 64, 
tweede lid, van de Wet veiligheidsregio's en artikel 2a van de Wegenverkeerswet 1994; 
 
besluit vast te stellen de volgende verordening: 
 
Algemene plaatselijke verordening Eemsdelta 2022 
 
 

Afdeling 3. Het bewaren van houtopstanden  

Artikel 4:10 Definities 

• 1.  

In deze afdeling wordt verstaan onder: 

a. bebouwde kom: de bebouwde kom, vastgesteld in het kader van artikel 4.1 

onder a van de Wet natuurbescherming; 

b. boom: een houtachtig, overblijvend gewas met een stamdoorsnede 

(dwarsdoorsnede van de stam) van minimaal 20 centimeter op 1,30 meter 

hoogte boven het maaiveld. In geval van meerstammigheid geldt de 

stamdoorsnede (dwarsdoorsnede) van de dikste stam; 

c. boomdeskundige: een deskundige in bezit van minimaal een door een erkend 

instituut afgegeven certificaat European Tree Worker; 

d. boom Effect Analyse (BEA): een door- of onder aantoonbare begeleiding 

van een European Tree Technician (ETT-er) opgestelde rapportage volgens de 

richtlijn BEA, opgesteld door de landelijke Bomenstichting en CROW. 



e. hakhout: één of meer bomen of boomvormers, die na te zijn geveld, opnieuw 

op de stronk uitlopen; 

f. houtopstand: één of meer bomen, hakhout of een beplantingsvak van bos of 

bosplantsoen van meer dan 100m² met een natuurlijke groeihoogte van meer 

dan twee meter; 

g. monumentale houtopstand: houtopstand met een stamdiameter van 50 

centimeter op 1,30 meter hoogte boven het maaiveld of meer en met een 

toekomstverwachting van minimaal 10 jaar; 

h. particuliere houtopstand: houtopstand die staat op een terrein waarvan de 

eigenaar een ander dan de gemeente is; 

i. potentieel monumentale houtopstand: houtopstand met een stamdiameter 

tussen de 35 en 50 centimeter op 1,30 meter hoogte boven het maaiveld en met 

een toekomstverwachting van minimaal 10 jaar; 

j. ruimtelijke ontwikkeling: onder ruimtelijke ontwikkeling of -inrichting wordt 

een breed scala aan werkzaamheden verstaan met als resultaat een 

functieverandering of uiterlijke verandering van een gebied of object. In de 

praktijk spreken we van (ver)-bouwen, (her-)inrichten, sloop, aanleggen, 

reconstrueren, groot onderhoud, omvormen of een verandering in beheer of 

gebruik.  

k. toekomstverwachting: de verwachte technische levensduur op grond van 

boomtechnische aspecten (onder andere conditie, groeiontwikkeling, ziektes, 

aantastingen of boomtechnische gebreken)  

• 2.  

Voor de toepassing van deze afdeling wordt onder vellen mede verstaan: 

a. rooien; 

b. verplanten; 

c. het verrichten van handelingen, zowel boven- als ondergronds, die de dood 

of ernstige beschadiging of ontsiering van houtopstand ten gevolg kunnen 

hebben, waaronder het afzetten, ingrijpend snoeien (afname kroonvolume van 

meer dan 25%), knotten en kandelaberen van reguliere bomen.  

Artikel 4:11a Omgevingsvergunning voor het vellen van houtopstanden 

1.  

Het is verboden zonder omgevingsvergunning van het bevoegd gezag houtopstanden 

te vellen of te doen vellen als het gaat om: 

a. houtopstanden in de openbare ruimte;  



b. particuliere monumentale- en potentieel monumentale houtopstanden;  

c. monumentale- en potentieel monumentale bomen geregistreerd in het 

Landelijk Register van Monumentale Bomen van de Bomenstichting; 

d. houtopstanden die geplant zijn in het kader van de herplantplicht;  

• 2.  

Buiten de bebouwde kom is de Provincie Groningen het bevoegd gezag. 

a. Op de uitsluiting in artikel 4.1 onder b van de Wet natuurbescherming, 

houtopstanden op erven of in tuinen buiten de bebouwde kom, is de aanvraag 

van een omgevingsvergunning overeenkomstig het gestelde in het eerste lid, 

sub b en c van toepassing; 

b. In aanvulling op artikel 4.1 van de Wet natuurbescherming is voor 

houtopstanden in de openbare ruimte buiten de bebouwde kom een 

omgevingsvergunning overeenkomstig het gestelde in het eerste lid, sub a van 

toepassing. Dit geldt ook voor populieren en wilgen.  

• 3.  

Het verbod geldt niet voor: 

a. fruitbomen, welke om bedrijfseconomische motieven geëxploiteerd worden 

en windschermen om in werking zijnde boomgaarden; 

b. naaldbomen, bedoeld om te dienen als kerstboom, niet ouder dan 20 jaren en 

geteeld op daarvoor in het bijzonder bestemde terreinen; 

c. kweekgoed; 

d. houtopstand, die deel uitmaakt van als zodanig bij het Bosschap 

geregistreerde bosbouwondernemingen en niet is gelegen binnen de bebouwde 

kom. 

• 4.  

Het verbod geldt verder niet voor: 

a. houtopstand, welke moet worden geveld krachtens de Plantenziektenwet; 

b. het periodiek vellen of dunnen van een houtopstand ter uitvoering van het 

regulier onderhoud op basis van een beheerplan of bosplan;  

c. het periodiek scheren, knotten of kandelaberen als cultuurmaatregel en ter 

uitvoering van het regulier onderhoud; 



d. het bevoegd gezag kan, indien een houtopstand direct gevaar oplevert die 

noodkap noodzakelijk maakt, besluiten dat de omgevingsvergunning voor het 

vellen, direct in werking treedt. Het besluit wordt zo spoedig mogelijk bekend 

gemaakt; 

e. houtopstanden waarvan het vellen reeds vergunningsplichtig is op grond van 

een bestemmingsplan/ omgevingsplan. 

Artikel 4:11b Aanvraag omgevingsvergunning 

• 1.  

De omgevingsvergunning moet gemotiveerd worden aangevraagd door, namens of 

met toestemming van de rechthebbende die gerechtigd is over de houtopstand te 

beschikken. 

• 2.  

Een aanvraag namens of met toestemming van degene, die krachtens zakelijk recht 

gerechtigd is over de houtopstand te beschikken, dient vergezeld te gaan van een 

schriftelijke machtiging voor het indienen van de aanvraag. 

• 3.  

Aanvullend op het eerste lid kan het bevoegd gezag aan de omgevingsvergunning 

voorschriften verbinden ten aanzien van: 

a. bescherming van in- en rond de houtopstand voorkomende flora en fauna; 

b. compensatie in de vorm van een herplantplicht; 

c. het geheel of gedeeltelijk omzetten van de herplantplicht in een financiële 

compensatie als er niet kan worden voldaan aan de verplichting om te 

herplanten; 

d. onderzoek naar alternatieven voor behoud van de houtopstand op basis van 

een BEA; 

e. onderzoek naar de kwaliteit van de houtopstand in de vorm van nader 

onderzoek. 

• 4.  

Bij een ruimtelijke ontwikkeling dient de aanvrager van een omgevingsvergunning om 

houtopstanden te vellen een BEA bij te voegen volgens de richtlijn BEA, opgesteld 

door de landelijke Bomenstichting en CROW. Deze BEA moet conform deze richtlijn 

worden opgesteld in de initiatieffase. 

Artikel 4:11c Beslissing op aanvraag 



• 1.  

Een omgevingsvergunning voor het vellen van een houtopstand kan, mits alternatieven 

voor behoud zijn onderzocht, door het bevoegd gezag worden verleend indien een 

zwaarwegend algemeen maatschappelijk belang of een zwaarwegend individueel 

belang opweegt tegen duurzaam behoud van de houtopstand. 

• 2.  

De omgevingsvergunning voor vellen van een houtopstand kan tevens worden 

verleend indien: 

a. naar oordeel van een boomdeskundige de verwachte levensduur van de 

houtopstand minder is dan 5 jaar; 

b. instandhouding niet langer verantwoord is ter voorkoming van letsel of 

ernstige schade;  

c. sprake is van noodzakelijke maatregelen tot behoud van de houtopstand, die 

niet vallen onder regulier periodiek onderhoud. 

• 3.  

In afwijking van artikel 1:8 kan de omgevingsvergunning voor het vellen van een 

houtopstand als bedoeld in artikel 4:11a worden geweigerd indien de belangen van 

verlening niet opwegen tegen de belangen van duurzaam behoud van de houtopstand 

op basis van één of meer van de volgende waarden: 

a. natuurwaarde; 

b. landschappelijke waarde; 

c. cultuurhistorische waarde; 

d. waarde voor stads- en dorpsschoon; 

e. beeldbepalende waarde; 

f. dendrologische waarde. 

Artikel 4:11d Vervaltermijn omgevingsvergunning 

• 1.  

Een verleende omgevingsvergunning op grond van een aanvraag als bedoeld in artikel 

4:11a vervalt, voor zover binnen uiterlijk één jaar na datum van de verlening geen 

gebruik is gemaakt van de omgevingsvergunning. 

• 2.  



Het bevoegd gezag kan, middels een gemotiveerd verzoek van de aanvrager, de 

vervaltermijn eenmaal met 6 maanden verlengen. 

Artikel 4:12a Bescherming gemeentelijke houtopstanden 

• 1.  

Het is verboden om houtopstanden, die eigendom zijn van de gemeente te 

beschadigen, te bekladden of te beplakken, daaraan snoeiwerk te verrichten behoudens 

door of namens ambtenaren ter uitoefening van hun opgedragen boomverzorgende 

taak. 

• 2.  

Het is verboden om zonder vergunning van het bevoegd gezag één of meer 

voorwerpen in of aan een houtopstand in eigendom van de gemeente aan te brengen of 

anderszins te bevestigen. 

Artikel 4:12b Herplantplicht  

• 1.  

Tot aan de omgevingsvergunning te verbinden voorschriften kan behoren het 

voorschrift dat binnen een bepaalde termijn en overeenkomstig de door het bevoegd 

gezag te geven aanwijzingen moet worden herplant.  

• 2.  

Wordt een verplichting als bedoeld in het eerste lid opgelegd, dan kan daarbij tevens 

worden bepaald binnen welke termijn na herbeplanting en op welke wijze niet-

geslaagde beplanting moet worden vervangen. 

• 3.  

Indien een beschermde houtopstand waarvoor een vergunningsplicht geldt zoals 

beschreven in artikel 4.11a, zonder vergunning van het bevoegd gezag is geveld, dan 

wel op ernstige wijze is beschadigd waardoor deze in het voortbestaan wordt bedreigd 

kan het bevoegd gezag de zakelijk gerechtigde tot de grond waarop zich de 

beschermde houtopstand bevond dan wel aan degene die uit andere hoofde tot het 

treffen van voorzieningen bevoegd is, de verplichting opleggen te herplanten 

overeenkomstig de door hen te geven aanwijzingen binnen een door hen te stellen 

termijn. 

• 4.  

Degene aan wie een verplichting als bedoeld in het eerste, tweede of derde lid is 

opgelegd, alsmede aan diens rechtsopvolger, is verplicht daaraan te voldoen. 

• 5.  



Indien een houtopstand waarop het verbod tot vellen van toepassing is in het 

voortbestaan ernstig wordt bedreigd, kan het bevoegd gezag aan de zakelijk 

gerechtigde tot de grond waarop zich de houtopstand bevindt dan wel aan degene die 

uit andere hoofde tot het treffen van voorzieningen bevoegd is, de verplichting 

opleggen om: 

a. overeenkomstig de door hen te geven aanwijzingen binnen een door hen te 

stellen termijn voorzieningen te treffen, waardoor die bedreiging wordt 

weggenomen; 

b. een Bomen Effect Analyse door een boomdeskundige op te stellen en aan te 

bieden aan het bevoegd gezag. 

• 6.  

In plaats van of in aanvulling op de herplantplicht kan het bevoegd gezag een 

financiële compensatie opleggen voor het onrechtmatig vellen van een houtopstand. 

De waarde van de financiële compensatie wordt op kosten van de zakelijk gerechtigde 

bepaald door een erkende taxateur van de Nederlandse Vereniging van Taxateurs van 

Bomen (NVTB). 

Artikel 4:12c Bestrijding van boomziekten 

• 1.  

Indien zich op een terrein één of meer bomen bevinden die naar het oordeel van het 

college gevaar opleveren van verspreiding van een boomziekte of voor vermeerdering 

van de ziekteverspreiders, zoals insecten, is de rechthebbende, indien hij daartoe door 

het college is aangeschreven, verplicht binnen de bij aanschrijving vast te stellen 

termijn; 

• de houtopstand te (laten) vellen; 

• conform richtlijnen van de gemeente de gevelde houtopstand direct zodanig te 

behandelen dat verspreiding van de boomziekte wordt voorkomen. 

 

• 3.  

Het is verboden een zonder vergunning van het college gevelde houtopstand of delen 

daarvan voor handen of in voorraad te hebben of te vervoeren, indien het een 

boomsoort betreft die de desbetreffende ziekte kan verspreiden. 

• 4.  

Het niet voldoen aan de in het eerste lid bedoelde aanschrijving biedt een basis voor de 

toepassing van bestuursdwang, waarbij de noodzakelijke werkzaamheden, voor risico 

en voor rekening van aangeschrevene, door of namens de gemeente kunnen worden 

verricht. 

• 5.  



Ten aanzien van de bestrijding van de iepziekte en omgang met vrijgekomen besmet 

iepenhout gelden in aanvulling op de voorgaande leden de eisen zoals opgenomen in 

de Handleiding 'Goed Iepenbeheer', een uitgave van de Bomenstichting.  

Artikel 4:12d Afstand tot erfgrens 

De afstand als bedoeld in artikel 5:42 Burgerlijk Wetboek wordt vastgesteld op 0,5 meter voor 

bomen en op nihil voor heggen en heesters. 

 


